§. 6. Qværere si velis rationem, e qua oriatur, qvod  
in fieta qvadam PRUDENTUM RELIGIONE stabilienda  
adeo sedula sint multa ingenia, per accidens eqvidem illud  
provenit è divina μαρτυρίᾳ & patientia, qvæ aut aliis pati-  
entiæ qvoq; exercitium subministratura, aut malorum conve-  
sionem exspectans, aut omnē excusationis materiam tublatura  
interdū concedit, ut judicium de opere mali celeriter non exigatur,  
ex qdo deinde corda mortalium audacissima sunt ad facienda mala,  
Eccl. 8, 11. prætereaq; crebro patitur, ut eadem contingant justo,  
qua impio; bonitatis & munditia studioso; qua spurco; sacra  
facienti, qua sacra spernenti; probo, qvæ peccatori, temere ju-  
ranti, qvæ juramentum simenti eveniunt: Unde licentia cor-  
dis humani in detersus abit, & delirations ubiq; augentur. l.c. cap.

9. v. 1. 3. Sic ergo inde existimant imprudentes, ait PRUDENTIAE titulus, sectantes, aut non esse Numen; aut, si quod sit, certe illud homines suae voluntati, velut bruta naturae suae motibus, permisisse, ut ita, quae peccata habeantur, DEI non quidem causa talia sint, sed inter homines talia putentur, atque ita nec expiatio Numinis necessaria sit, nec poenae a DEO metuis debeant, aut si poenis uti DEUS velit, temporariæ tantum eadem esse, non æternæ possint. Quo accedit Divini Numinis abscondita ab oculis majestas, potentia, ipsaque Deitas, quae cum nosci debeat ex Dei operibus, saepius omittitur adeo temere, ut ipsis Dei operibus ac viribus in naturam a Deo creatore positis adscribat ratio, quod Deo tribuijre debebat. Quæ tamen ab oculis remota Deitas uti se per naturam sufficientissime demonstrat, ita aram loyntus, excusationis expertes eos reddit, qui aut Deum planè non inveniunt, aut inventum Deum non ut decet, reverentur. Qvod Paulus divine docet, Rom. I, 19. 20. 21. ac divinum iudicium subjungit: Οάστοις είναι σε Καὶ επωράγησαν V. 22. dum videntur / e.g., jaculant sapientes esse, redditi sunt satui. Qvod in eos, de quibus dicimus, optime cadit, RELIGIONEM PRUDENTUM enim dum affectant ac quæcunt, IRRELIGIOSITATEM FATUORUM invenerunt, sibiq; delegerunt.

S. 7. Vera autem ratio est naturæ humanæ horrenda perversitas, eademq; tantopere prava, ut illud etiam, quod agnitionis Dei per naturam supereesse poterat, sub jugare atq; obruere studeat: siquidem homo naturalis, sibiique relictus ad omnia potius amplectenda paratus est, quam ad suscipiendum per fidem veram de Deo sententiam, quæ tamen suo quo. dam motu vel ex naturali sapientia scrutari, vel ex superstitione & humana traditione retinere saepius haud veretur. Ita vero facillime fit, ut fide remota omnem Deireligionem ratio nullibi secura aut audaci sensu, aut praxi licentiosa abjiciat, vel eam suo prolibitu moderabilem esse existimet, vel in anxia tan.

tandem dubitatione & tenebrosissima ignorantia ac veritatis desperatione omnino succumbat.

§. 8. Huic naturæ pravitati (Satanam enim **omnis** mali autore speciatim non inducimus) si singulares in singulis affectus, qui illinc nati & pedetentim aucti Atheismū Practicū gignunt, cum ingenii sagacitate atque audacia omnia acutius demonstrandī, & à consuetis doctorum viis abeundi cupidā conjunxeris, & in alio inexsatiabilem gloriæ humanæ cupiditatem, in alio lubidinem voluptuosissimam, in alio immoderatam auri sitim, inq; alio religioni violandæ maxime idoneum crescentis potentiae desiderium consideraveris: satis patebit causarum eo deducentium, ut religio CHRISTI, quæ talia non permittit, deseratur, & sic dicta RELIGIO PRUDENTUM, præferatur. Sicenim placere illud poterit : **QVALIS REGIO, TALIS RELIGIO:** & *ubi tesaurus est hominis, ibi cor ejus esse,* mirum esse nequit. Ex amore ejus facile fiet Deus, & cum suam hono gloriam prudentiâ, ut creditur, augendam pro Deo adorat, ex prudentia illa sua ad tuendam gloriam facile quasdam *Religionis* Regulas accommodabit.

§. 9. Sed ut ad scopum accedamus proprius, non multum quidem erimus solicii de *eijmo RELIGIONIS*, quippe quam cum Lucilio apud Romanæ Eloquentiæ summum Principem propterea, quod sacra, atque ad DEI cultum & imitationem pertinentia studiosè repeti ac relegi debent, latinis à *relegendo* dictam accipimus, quamvis ad religandi vocem Lactantius accedit, Augustinus ad reeligenda vitio nostro deperdita inclinet, & Gellius relinqvendi mentionem faciat, cum religiosa aut propter sanctitatem, aut propter ominis dignitatem à nobis relinqvantur. Neq; in eruendo vario *Religionis significatu* longi erimus, quippe quæ latissimè curam suo officio satisfaciendi, deinde varium conscientiæ dictamen, non rectum tantum, sed & scrupulosum, atq; interdum superstitionis erroneumq; significat, & sensu ad divinitatem propiore, tum obligationem, tum inclinationem creati intelligen-

cis erga Creatorem, cum ipsam variam colendi DEI rationem;  
atq; inde promanantes actus internos & externos observantiam  
DEI spectantes denotat, inq; strictissimâ significatione innuit  
habitum bonum recte agnoscendi DEum verum, eumque re-  
ste colendi. Qvò accedit, qvod ordines tum in gentilismo, tum  
in papismo diversim existentium, atq; ad certas regulas ad-  
strictorum sacerdotum, monachorum, & monialium religionis  
nomine venire s̄everint. Nobis verò illa cœteris omissis hic  
significare debet hominum erga divinam naturā inclinationem  
eamq; generalius sumtam, sive hæc aliqua, sive etiam omni-  
no nulla sit. Neq; etiam, qvomodo *prudens* à providens dedu-  
catur, aut qvid *prudens* variè significet, inquiremus, id qvod  
Grammaticis atq; Philosophis concedimus. Id saltim dicimus,  
*Prudentes* hic esse, qvi præ aliis curiosi, acuti, ac subtile res  
divinarum humanarumq; æstimator esse, atq; ad hujus  
Universi conservationem optima adjumenta afferre posse &  
videri volunt, & sibi videntur. Hæc sufficient: dicenda enim no-  
bis reliqua magis ad scopum facientia nunc instant. Id igitur  
considerabimus primo, num *Athei* sint? Posteaq; an *Religionem*  
*Prudentum* aliquam jacent *Athei*? (de *Naturalibus* enim aliisq;  
*Prudentum religionem* sectantibus, ac temeraria gloriatione  
professis, dicendi nobis locus non est, undē & in rubro eam in  
*Atheis* spectandam proposuimus:) ae subjungemus deinde,  
qvaratione cum iis Christiano ad ductum Sacrarum Literarum  
fit verlandum, ut *Atheismo Prudentia* non inesse sentiatur.

§.10. Stupuerunt vero, dū de *Atheis* qværi cœptū est, moratio-  
ra hucusq; pectora in nomine *Atheorum*, voce ex homonymias  
latitudine (in nomine enim & variâ distinctione non hærebo) ad  
eos applicata, qvi serio ac directe Deum negant, atq; adeo, qvod  
horribilius est, acute contra Dei existentiâ disputant, ex eodēq;  
fundamento humano generi, nisi qvodam quasi ex pacto &  
gentium consensu aliqua vitare velit, omnem omnia pro ar-  
bitrio agendi licentiam integrā esse, tacite non tantum, sed  
inter-

interdum etiam satis aperte dictant, & ad hanc vivendi lusbidinem paulo æquius refrenandam Summi Numinis quodam, licet vanum nomen, atque metum aliquem imperitum à vi-ris regnandi cupidis, vel saltim politicæ societatis amantibus inventū esse judicant; quales homines Latini *Impios*, atque *Irreligiosos* vocabulo strictius sumto vocaverunt. Veræ animi tranquilitatis studiosi diu fluctuarunt, an tales unquam existiterint, nec pauci fortiter negarunt, ejusmodi homines esse posse, quippe cum hac ratione totus orbis non possit non misceri, neque quidquam inviolabile ita superesse queat. Neque enim ulli Principi diutius vitam suppetere posse vident, quam furor talis *Athei*, nisi impediatur, permettere voluerit, nec urbē ullā aut domū florere posse, si quis ibi *atheus* fuerit, cui incendia complaceant.

§. II. Fatemur: profluunt ex uno *attheismo* seu *Attheismi* vocabulo omnia non secura tantum scelera, sed satis etiam, nisi Deus sit, tuta. Quæ enim jam improba irreligiositatis posui momenta, exsecrandâ quidem, sed verâ tamen connexione è primo capite serio negati Dei seqvuntur. Qvod si enim non est Deus, (pono, quod est falsissimum) quid ni contra Non-Entis disputes existentiam? Si Deus non existit, quis humano generi, nec tantum viris potentia principibus, sed & sic tentientibus vel de infima populi fæce viris licentiam, ut lubet, agendi demet? Non faciet illud DEUS, neque enim esse Deum dat Atheus: non religio, quomodo enim illa ad sacra tuenda, meditanda, relegenda obligabit hominem, cui sacrum nihil est? non obligation naturæ, haec enim nihil illa ratione erit, nisi sua quārumque rerum indoles, in homine profecto ad malum præ bono, & dulce præ honesto cogitandum ac sectandum inclinatissima: non legitimor, quisquis enim rei viventi perque naturam liberrime agenti, Leges præscribendi potestatem sumit, contra naturam libertatis agere atheo videtur: non metus tamæ, quid enim fama est, nisi aut pauciorum aut complurium etiam iermo, non nisi nimis pusillanimum, & rumpesculorum captatorem vulnerans, nec semper eos, qui improbi censentur,

sed

sed & eos, qvi justi dicuntur, mutata tantum persona insectans?  
§. 12. Non coērcebit eum potestas magistratus; hæc  
enim atheo, dum lubet, iniqva videbitur, & ab eo, licet pla-  
ne deleri nequeat, in persona certe hujus vel illius magistratus  
per assassinatum & parricidium labefactari potest: non pœ-  
na, ac supplicium, qvippe cum atheus nihil existimet esse hor-  
ribilis, qvam mortem, pertinacia tantum aut pervicacia su-  
perandam; non genus mortis, qvippe ante qvam aliqua forte  
per manum & instrumenta hominis, carnificem qvem di-  
cimus, patienda sunt, qvæ ipsa sine illa vi multi etiam alii, & po-  
tentissimi qvidē interdū viri, vel per morbos, in calculi dolo-  
ribus, colica, podagra, odontalgia &c. vel per chirurgorum se-  
cantiū atq; urentiū ministeriū, vel per vim hostilem armatorū  
aut victorum, pati ac sustinere debent: non deniq; durans post  
mortem ignominia, perennis suspensio, capitum affixio, cor-  
porum dissectio, exustio, protractio: namq; atheo, sicut omnino  
nullus post mortem superesse sensus existimatur, ita nec ratio-  
ne cadaveris major est ignominia elementi aërii, qvo corpus  
hominis continetur, aut ignis, qvo exuritur, aut superioris  
terræ partis, qva ad tempus protrahitur, qvam interiorum  
terræ partium, qvibus conditur. Et sectionem medicam tole-  
rant magnatum ipsorum corpora, nec ferro ineſt ignominia,  
nec manus hujus hominis præ hominis aliis manu est turpior.  
Qvod ignominia est, atheo nonnisi stolida dissentientium &  
contemnenda opinio videtur: turpitudinem in facto naturā  
nullam esse agnoscit, qvia nullum humani generis supremum  
moderatorem agnoscit, cuius ad sanctitatem omne hone-  
stum ac turpe metiendum sit.

§. 13. Non potest hinc obscurum esse, qvam stygium, qvamq;  
infensum toti humano generi atheismi dogma sit, si atheismus  
ullibi sit. Deme qvæſo verum veri Dei metum, & qvamq; cuiq;  
bene male prolubitu agendi dabis facultatem, omnemq; simul  
ſumorum principum majestatem, si non ſublatam, certe ſecu-  
ritati ademtam facies. Qvamobrem id præcipue demirandum  
est

qvod magnates qvidam atheismi se professores haberi ullo modo patiantur, vel adeo temerarii qvidam homines sint, ut Principes Atheismi incusare ausint. Illud qvippe per crimen inferioribus, (sæpe enim *Regis ad exemplum totus componitur orbis*) dum atheismum in thronos usque exaltatum, & purpura Ducali aut Regiâ ornatum complecti velint, horribile ferrum in tremenda facinora strictum exhiberi, qvomodo negabitur? Et si qvis per orbem fuerit Princeps directe atheistus, adeo illum suæ vitæ oblitum, suiqve regiminis contemnentem esse dicas, ut cuivis dumodo is sentire idē cupiat, feralem ensem sua manu tradat. Viderunt verò omnia secula satis effusi sanguinis pretiosissimi, ut opus non sit, furiosas manus atheismo armari, atq̄ ita in scelera, si Deus non sit, (nam temporariæ pœnæ minus roboris in perverso pectore habent) in scelera, in qvam impune perpetranda, excusso veræ Divinitatis metu illici.

§. 14. Hinc Regum Principumq̄ est primum & pro Deo, & pro se ipsis officium, dogmata atheistica nulla pati, nec concedere, ut qvisq; vam vel semel impune de DEI Non-existentia loqvatur, multo minus, contra Deum ut disputare ausit, (vid. Sekkend. Addit. des Christen-Stats, ad lib. 1. c. 1. §. 1. pag. 14. 15.) qvanq; vam jocose vel exercitii caūla id fieri qvis ajat: siquidem, ut Luc. Balbus Stoicus orationem suam de Deorum natura claudit, *mala & impia consuetudo est contra Deos* (Deum dixerimus) *disputandi, sive animo id fit, sive simulate.* Qvamobrem mala hæc & impia, & periculofissima etiam consuetudo coērcenda & plane tollenda est. Licet enim nec ipse atheismus, quantum sententia est, velut crimen puniri queat, cum *nemo cogitationum pœnam luere debet;* tamen atheismus ore prolatus ac defensus inter crimina omni merito referendus & coērcendus est (conf. Grot. de J. B. & P. lib. 2. c. 20. Meieri H. R. c. 1. in f.) sicut prohibita omnis hæresis contra interdictum publicata, propagata, ac detensionibus munita omnino criminis loco haberi, ac ve- lut crimen à probo Magistratu legis interdicentis vindice puniri potest

poteſt. Concedam autem omnem qvodammodo religionem; omnem ſectam in republica tolerabilem eſſe, qvouſq; Deum docet: Atheiſmum certe direſtum ſive theoreticum, ſive practicum, omni rei publicae ac majeſtati fatalem, atq; ita in-tolerabilem eſſe cenſeo, qvoniam per illum cum religione, ut Plutarchi verbiſ loqvar, οὐεκπικὸς ἀπόστολος κοινωνίας, καὶ τομοθε-τιας ἔργον, i.e. coagulum omnis ſocietatis. Et fundamentum legis-lationis ſuſtollitur.

§. 15. Verūm aīs: nullus forte talis eſt atheus, atqve ita contra Atheoſacri ſtylo dicere, non eſt neceſſe, nec, cum do-gma iſtud infame, Deum non eſſe, omnem peccandi impunita-tem vel certe autoritatem exhibere videatur, credibile eſt, the-oretiſos, ut vocantur, atheoſ ullibi viſos eſſe: agendum potius contra Atheoſ Practicos, qvorum totus plenus eſt orbis: Un-de Owenus ita qvondam cecinit:

*Inſipiens in corde ſuo: Non eſt DEUS: inquit,  
Dixit: at hoc nullus credit inſipiens.*

*Inſipiens negat eſſe DEUM ſi nemo, qvis ergo  
Atheus eſt? Nullum qvi cupit eſſe Deum.*

Non male, fabeor, contra Practicos agendum eſſe dicitur; non tamen propterea agendū contra ſolos illos. Utinam non forent, qvidi recte etiam Deum negando hoc nomen merentur! Beatior fine dubio multa ex parte hic mundus eſſet. At vero iis, qvi-bus converſatio cum variis hominibus eſt conveſſa, per expe-rientiam adeo hoc exploratum eſt, ut certius eſſe nihil que-at, qviq; ē variis occultius agentium scriptis conqvirere in haę cauſa aliorum ſententias ſtuduerunt, aut opinione citius in pefſimos horum hominum sermones inciderunt, atheiſmi theoretici ac direſtē talis gravifſimi teſtes eſſe poſſunt.

§. 16. Equidem ſi atheoſ dicere illos cupias, qvi nullum pla-ne divinitatis & ne connatuin qvidem ac divinitus impreſsum ſenſum habeant, atheoſ multos ipſi athei facient: nec illi ſoli, qvi, plane nihil divinitus fieri, propugnare per hypothe-

ſia

sin debent, sed & alii multi atheos dabunt esse, cum ignorantiam Dei in variis hominibus concedant, & non nisi adquisitam Dei agnitionem inceteris ordinariè dari velint. Sed hanc ratione atheos dari, negabunt omnes illi è contrario, qui omnium animis existentiæ DEI & dependentiæ à Deo sensum ingenitum esse non vane profitentur. In quibus tamen non forte mireris olim fuisse gentiles; id mireris forsan, fuisse in iis eum maxime, qui Dei providentiam sentire non potuit, aut rectius non voluit. Epicurus, idque eum tradidisse in cœlesti (si credas, ita vero Epicuri discipulus illud nuncupat C. Vellejus) de Regula & Judicio Voluntatis. Sic enim hic de eo: *Solus vidit (primum) esse Deos, quod in omnium animis eorum notionem impressisset ipsa natura.* Quæ est enim gens, aut quod genus hominum, quod non habeat sine doctrina anticipationem quandam Deorum? quam appellat οὐλην Εpicurus, id est, antecupertam animo quandam informationem, sine qua nec intelligi quidquam, nec queri, nec disputari possit, apud Cicer: I. de N. D. §. 43. ubi idem ulterius de insuis vel potius innatis cognitionibus, primis notionibus, ac de anticipatione, vel prænotione divinitatis novo sermone loquitur. Hac igitur ratione concessis innatis Dei notitiis atheistus esse plane nemo potest. Sed hanc quidem controversiam, de qua nobis oratio non est, mittimus, & atheistos eos consideramus, in quibus, quæ adest de DEO sive ingenita, sive adquisita cognitio, supprimitur, vel obruitur.

§. 17. Atque ita quidem diffiteri non possumus, hominem ad atheismum perfacile inclinari, & ut B. Lutheri stylo utar, *suo sub pectore atheum circumferre*, adeo ut ii etiam, qui ceteroquin acerrimi Deitatis defensores existunt, Deum in controversiam subinde vocitare videantur. Cotta de semet ipso hoc quondam fassus legitur: *Ego ipse Pontifex, qui ceremonias, religionesq; publicas sanctissimè tuendas arbitror, is hoc, quod primum est, esse Deos, persuaderi mibi non opinione solum, sed etiam ad veritatem, plane velim; multa enim occurruunt, quæ concubent;*

*ut interdum nulli esse videantur. Cic: de N. D. I. §. 6.* Qvā in re etiam inter ipsos Christianos varius Lector forte testimonium feret, non deesse horas, qvibus anxia rerum divinarum mens hæreat, nec subito auxiliū sentiat, qvamvis Deitati alias promtissime assentiatur. Scriptas aliorum confessiones (videatur tamen Illustris Sekkendorft. Christen=Stat. L. I. c. I §. 4) multis allegari non est opus, & tentatorum exempla in hoc genere minus sunt rara, qvivictoriam cupiunt, ac divinitus sibi concedi optant, propterea que ad sacra se placide reduci patiuntur. Sed de hoc genere atheismi, qui facilius discutitur, & à melius sentientibus, sed anxiis, non propugnatur, iterum non est termo.

§. 18. Est vero nobis oratio de iis hominibus, qui tum acumine ac subtilitate ingenii curiosioris, tum maxime suā cupiditate liberius omnia, & pro lubitu agendi, duci se patiuntur ad impietatem frivole abnegandi Dei, quem tamen natura ipsis monstrat. Id enim certissimum est, vere bonum atheistum esse non posse, sed bonum esse, prout cupido & ratio sui status, sive is privator sit, sive magis publicus, id requirat, unde nec facile ullum videbimus atheistum fieri, nisi qui prius in talia cogitata aut consilia decenderit, per quae, si debeant succedere, censendum est, utile ipsi fore, ut nusquam Deus esse credatur. Talem autem atheistum §. 10. descripsimus, quidq; inde periculi rebus publicis nascatur, ostensum ibi dedimus.

§. 19 Esto igitur dubium non sine causâ, an integræ ullibi reperiantur nationes, quæ tanto atheismi vitio laborent; de singularibus profecto exemplis dubitationem facilius discuti videbimus. Illa populorum in causa fluctuare & prisci & recentiores nullo negotio perspiciuntur. Qvod si Senecam consulere lubebit, ille quidem epist. 117. asserit, *non ullam gentem usquam esse adeò contra leges moresq; projectam, ut non aliquos Deos credat;* si Ciceronem, cuius locus in hanc causam frequentissime adducitur, e. i., Tus. Quæst. §. 30. illi firmissimum hoc afferri vide-

IUR,

175

itur, cur DEos esse credamus, qvod nullgens tam fera, nemo boni-  
num tam sit immanis, cuius mentem non imbuerit DEorum opinio:  
itemq; alter ei similis è i. Leg. §. 24. De ipsis hominibus nulla  
gens est neq; tam immanis veta, neq; tam fera, quæ non, etiam si igno-  
ret, qualem baberi Deum deceat, tamen babendum sciat. Idemq;  
& Vellejus & Balbus alibi velut certum disputant. Qvorum  
priorem, dum i. de N. D. §. 62, observo refutatum esse, minus  
recte à Cotta ibi refutatum video, cum hic de firmioribus gen-  
tium opinionibus, ille de insitis cognitionibus loqueretur.

§. 20. Id vero simul è Cotta disco, tuô jam tempore  
illum censuisse, qvod dentur integræ nationes à Æsol. Primum  
enim, ait, unde nota tibi sunt opiniones nationum? Evidem arbit-  
ror, multas esse gentes sic immanitate efferatas, ut apud eos nulla su-  
spicio Deorum sit. Qvos inter suis credas, si credas, incolas urbis  
**Crambi**, qvos obsidione captos omnes à Æs mersit Moxus  
**Lydus**, qvod nec nossent Deū ullum, nec colerent, ref. Nic. Da-  
masceno, itemq; Acrotheitas, sive Thoas, qvorum ex Theophrasto Porphyri. l. 2. de Abstin. & Simplic. in Epict. c. 38. memi-  
nerunt, qviq; cum nullum Numen colerent, subito dicun-  
tur à terrâ absenti esse. Notum etiam est de Æthiopibus, qvod  
eorum magna pars habita olim fuerit atheismi rea, sicut Stra-  
bo lib. 17. est autor, qvi idem Callaicos, gens illi sunt Hispanica,  
atheos à qvibusdam habitos esse, lib. 3. afferit. Atq; inter re-  
centiores (nam qvi ad negativam inclinant, satis ex omni secu-  
lo multi sunt:) allegari poterit atheorum gentium assertor  
**Christ. Arnoldi**, in Annot. ad Abr. Rogerii Ethnicismum p. 219.  
qui de citata Ciceronis sententia judicat, plus ferme, qvā par-  
erat, in eā dictum videri, & sine dubio nimis leniter sic de multis  
judicatum esse, siq; vidē, qvāntum peregrinantes observare po-  
tuerint, contrariū qvibusdā in gentibus didicerint, & provocat  
ad alias qvoq; relationes, v. c. die mittelländische Schiffahrten  
fol. 101. Die Nassauische Reise fol. 29. & Jan Hügen Linschoten  
c. 4. & 41. Verum exempla, qvæ inducuntur, nondum viden-  
tur

tur atheismum integri populi satis confirmare. Nam qvod de  
Acrotheitis dictū est apud Theophrastum , dextre numquam  
est probatum , qvæque Strabo affert de Æthiopum quo-  
rumdam religione, faciunt indubiam spem , de reliqvorum  
cultu minus explorata omnia fuisse, nec formam cultus illo-  
rum innotuisse, cum à vicinis diversa senserint, nec religio-  
nis commercia habuerint. De Callaicis ipse nimis est dubius,  
sicut ostendunt voces ἦνοι φασι, qvæ fidem penes referentes esse  
jubent. Qvod de Africanis, qvi ad promontorium bonæ spei  
habitant, à Dn. Mandelsloh Eqv. Mecklenb. ad Olearium scri-  
ptum est, qvodq; de Gallis Antarcticis ex instituto ad illos  
itinere scripsit Rogerius à Knuzio citatus , latere eos , an sit  
*Deus?* ( conf. Calv. epist. 237.) qvod de incolis qvibusdam  
Americæ Josephus Acosta refert, qvod sint sine rege, sine Deo,  
sine ratione, qualia & Cuperi Misalethes in Atheism. Arc. Re-  
vel. producit provocans ad Rochefort. Hist. Insull. America-  
narum, atq; ad Lerium &c. id omne iis, qvi post illos venere,  
per experienciæ lucem redditum est magis dubium, sicut ipse  
Lerius in Navigat. in Brasil. c. 16. aliiq; complures testantur,  
non sine omni illos DEI cultu deprehensos esse. Sed ex  
his, sicut & ē Crambiis Damasceni, si res ipsa planè consenti-  
ens fuerit, plus argumenti pro ignorato, qvam pro negato Deo  
sumi fas erit. Unde nos dubia relinqvimus, qvæ B. Meieri  
Hist. Relig. c. 1. §. 2. habet, *Certum esse, non nullas gentes, nationes*  
*aliquas boalienum esse, in quibus populus omnis sit atheus, directe*  
*Deum negans* P. uti & ipsum deinde in alia abiisse observamus.  
§. ii. Sed difficilia qvæque sunt dictu de populo a-  
theo, directe Deum negante, qvi in antiquis Borussis, in qvi-  
busdam Tattaris, alibiique, at frustra qværitur; ast si daretur, non  
crimen tantum & impietas atheismus foret, sed sectæ nomen  
etiam defenderet. Particulatim verò atheos dari in theo-  
retica significatione, directe Deum negantes, ad solis clarita-  
tem liqvet. Evidem in S. Lit. neminem invenio perspicue  
descriptum

descriptum, DEUM qvi directe negaverit. Qvisqvis enim contemtor Deitatis in iis existimari potest, is non Deitatem negat simpliciter, sed vel hujus in individuo Dei Deitatem rejicit, qvo Pharaonis Deos agnoscentis responsio Exod. 5, 2. pertinet, vel providentiam & justitiam vindicativam Dei spernit Ps. 10, 3. 4. Ps. 14, 1. vel incusatur deficientis veræ Veri DEI agnitionis in genere Gal. 4, 8. & Eph. 2, 12. qvo ultimo loco ipsa vox *et H̄w̄* legitur.

§ 22. Qvi verò Col. 3, ii, sub nomine *barbarorum, & scythis- rum* atheismum latitare ante diluvianum, & postdiluvianum voluerunt, inq̄ eō pro se Epiphanius verba ex Panar. adv. 80. hæres. scripto de Barbarismo & Scythismo citant, ii & Patrem hunc minus recte intellexerunt, qvi DEUM nullum tunc agni. tum esse, haud dicit, & Apostolum ipsum nihil omnino de variis ibi circa Deum sententiis, sed tantum de sublatâ in Christo quārumlibet gentium differentia agentem pejus etiam interpretantur. Unde nec Atheismum barbarismi, aut scythismi nomine describi placet. vid. G. J. Vossii de Orig. & Progr. Idololatr. I, I.c. 3. Inde verò hoc derivamus, paucissimos jam olim inter Israëlitas fuisse atheos, cum Prophetæ acerrimi vitiorum popularium censores nunquam tamen atheismi theoretici perspicuam fecerint mentionem.

§. 23. Atque id vel hodie inter Judæos observatur, non facile in iis inveniri atheistum, qvalis si quando inter eos existiterit, aut atheismi se suspectum fecerit, plerumq̄ is ficto Christiani nomine Judæos reliquit. Talis fuit Benedictus Spinoza, (Maledictum rectius dixeris) qvi in Tractatu Theologico-Politico atheismum satis subtili, & acumen præferente scribendi ac ratiocinandi genere insinuavit, postquam ex Judæo & Portugallo qvidē in Belgio factus est pessimæ notæ Christianus omnisc̄ religionis desertor tandem malitiosissimus, adeò ut & moribundus (contigit autē ei captivo mors eodem in Belgio) nullum admitti voluerit Clericum (teste Autore des Pensées diverses érites à un Dr. de Sorbonne à l'Occasion de la Come- te,

te §. 181.) idque, ut amici sunt confessi, ne videretur inconstans  
in intentiâ pœnitentiam ullam sensisse. Huic verò opponas  
Gabrielem Acostam, è Christiano factum proselytum Judæo-  
rum, Amstelodami circumcisum, & Uriel vocatum, qui  
tandem mortem sibi conscivit, relictæ scripto: *Exemplar hu-*  
*manæ vite* inscripto, quô omnem revelationem impugnavit  
atheo, quam naturalistæ similior.

§. 24. In antiquis vero gentilibus atheismum fuisse com-  
muni calculo concedunt ipsi gentiles. Sed de eo distinctim  
tamen agendum est factis ejus diversis classibus. Fictitium  
(quale crimen à gentibus Christiano etiam cuique impactum)  
eum dicas primo loco, cujus quis temere insimulatus est, &  
falsò damnatus, qualis Socrati est, imputatus & pluribus ali-  
is Philosophis polytheismum rejectantibus. Sed hic præter-  
eat, cum religionis potius, quam irreligiositatis nomen me-  
reatur, quo nomine Socrates ap: Justin: Mart: Apolog. 2. defen-  
ditur. Et ap. Valerium L. I. c. i. Ext. 7. ab Atheniensibus dicitur  
damnatus, quod novam Religionem introducere videbatur: Un-  
de & se ipsius morti illacrymari solere, Platonem legentes afferu-  
erunt, argumentum ferme contra Deitatem ex eo desumpturi,  
quod defensorem suum Deitas non rectius defendisset. Conf.  
Clemens Alex. lib: 7. Stromatum, ubi tales atheos plures in-  
ducit, ac pro iis dicit.

§. 25. Atheismum huic submittimus illum, quem, oblatâ sibi  
non levi occasione, per consequentiam vel è scriptis, vel è factis  
aliorum probabiliter colligere alii voluerunt, sive, postquam  
omnia manserunt incerta, in eo imputando erraverint, sive  
minus. E factis quidem Cotta Ciceronianus sic argumentatur I.  
de N. D. §. 63. *Quid de sacrilegis, quid de impiis, perjuris dicemus?*

*Tubulus si Lucius unquam,*

*Si Lupus, aut Carbo, aut Neptunus filius*

*(ut ait Lucilius) putasset esse DEOS, tam perjurus aut tam impius  
fuisse? Quo pertinent, quæ de Dionysio Tyranno Syracusa-*

no

no longo ordine recensentur apud Cic. 3, de N. Deor. §. 83. 84.  
 Val. Max. 1. 1. Ext. 3. atq; Ælian. V. H. Lib. 1. è cuius jocosis,  
 ubiq; vid contra Deos fecisset, leporibus impietatem ejus the-  
 oreticam recte colligi, plures exultimaverunt. Edictis, atq;  
 scriptis atheismum variorum varii collegerunt. Non enim  
 tantum Protagoram Vellejus insimulat in his: *Nec vero pro-*  
*tagoras, qui se negat omnino de Diis habere, quod liqueat, sint*  
*non sint, qualesve sint, quidquam videtur de natura Deorum fa-*  
*spicari:* sed & Democritum accusat ita loquens: *Cum idem*  
*omnino, qui nihil semper suo statu maneat, neget esse quidquam*  
*sempiternum, nonne Deum ita tollit omnino, ut nullam opinionem*  
*eius reliquam faciat* §. 1, de N. D. §. 29. & ipse paulo post per  
 æq; valem consequentiam qvodam qvæsi talionis jure similis  
 impietatis arguitur cum præceptore suo Epicuro, dum Cotta  
 ex ipso qværit: *Quid dubitas negare Deos esse? non audes. Sa-*  
*pienter id quidem:* *Etsi h. l. non populum metuis, sed ipsos Deos.*  
*Novi ego Epicureos omnia sigilla numerantes: quanquam video*  
*nonnullis videri, Epicurum, ne in offensionem Atbeniensium caderet,*  
*verbis reliquise Deos, resustulisse.* §. 85. Occultæ ejus impie-  
 tatis ipsum arguit Posidonius etiam in l. V. de N. Deor. docens,  
*nullos esse Deos Epicuro videri, quæque de diis immortalibus dixe-*  
*rit, inuidie detestanda gratia dixisse* Sc: ibidem cit: §. 123. conf.  
 l. 3. §. 2. ubi iterum de eo Cotta: *Mihi videtur Epicurus vester de*  
*Duis immortalibus non magnopere pugnare, tantummodo negare*  
*Deos non audet, ne quid inuidie subeat aut criminis.* Quid tamen  
 ipse Cotta eandem in suspicionem se conjecit, contra Deos qui-  
 dem disputans, nunquam autem pro Diis loquens, nisi è fide,  
 qva suis majoribus credere sedicit: *Unde non Balbus tan-*  
*tum l. 3. §. 94 asserit, sibi cum Cotta pro aris & focis certamen esse,*  
*sed & l. 1. de Div. §. 8. cum M. Cicero dixisset, Cottam sic dispu-*  
*gare, ut Stoicorum magis argumenta confutet, quam hominum de-*  
*leat Religionem, Quintus Frater respondet; dicitur quidem istud*  
*à Cotta, & vero sapientius, credo ne communi iure migrare videatur* sed

C

*sed studio contra Stoicos differendi Deos mihi videtur funditus tollere.*

§. 26. Nolo plures allegare, sola hæc apud Ciceronem disputatio in periculum ita conjicit ipsum Ciceronem, ut velut politicus & augur deitatem concedere credatur, ut Academicus Philosophus valde fluctuare hac in causa (non dicam eandem deserere) censeatur. At hac ratione tamen alii ab aliis facile atheismi incusari queunt, adeo ut ne Aristoteli quidē parcere quidā voluerint, in quibus D. Samuel Parkerus est, Theologus Anglus in suis de Deo disputationibus, quia ipsum suspicione alii contra liberare studuerunt. B. Cellarius enim solo ex eo Epitomen Theologiæ Naturalis collegit, & Sekkendorffius in Addit. des Christenstats 1. 3. 8 pag. 106. adduto in hunc finem loco ex Eudem. VII. c. 14. eum defendit, quod & Fr. Picus lib. de Provid. & Scholastici fermè omnes fecere, ne quid dicam de Cicerone, quia eum prolixè pro Deitate disputationem introducit, per verba Lucilii 2. de N. D. §. 91. & passim alias. Sed hic omnino videtur, cum turpis. sinum & interperantibus animis dignum sit imputandi cito atheismi crimen, non ita multum ejusmodi consecutionibus esse dandum, sed quousque aliquis verbo Deitatem Intelligentem confitetur, eosque illū erroris potius ad atheismū deducentis, quam ipsius atheismi accusandum esse. Quod si tamen ejusmodi forte hominibus doctis atheismus inest, occultioris etiā & seqvente subtilior est, ac tanto perniciosior quoque censendus.

§. 27. Atheismū mitigatur vere talē, directum, & crassum illū dicimus, quem ipsa sua voce quidam gentiles sunt professi. Tales vero Græca antiquitas dubio procul habuit. Diagoram quidem Melium propterea, quod eum, à quo erat laesus, etiam pelerantem sine ultiōne divinā abire ac vivere videret, atheum factum tradit Sext. Empiricus l. 8. adv. Mathem. c. 2. p. 318. De eo ac Theodoro Cyrenaico conveniunt multi numero ipsi Gentilium scriptores. Cicero l. de Nat. D. §. 2. suis ipsius his verbis expresse eos atheos fuisse scripsit. *Nullos esse omnino (deos)*

(deos) Diagoras Melius, & Theodorus Cyrenaicus pūla verūnt. Ex-  
 pressius etiam Cotta l. c. §. 63. ait: Quid Diagoras, at deos qui  
*dictus est, posteaq; Theodorus, nonne aperie Deorum naturam sustu-*  
*lerunt?* & deinde §. 117. *Superstitione, quod gloriari soletis, facile*  
*est liberare, cum sustuleritis omnem vim Deorum; nisi forte Diago-*  
*ram, aut Theodorum, qui omnino Deos esse negabant, censes super-*  
*stitiones esse posuisse.* Eqvidem video existimari posse, qvod hi  
 viri non Deitatem, sed Deos impugnaverint, uti Clemens Ale-  
 xandrinus in Protreptico existimat, eoq; nomine eos defendit.  
 Conf. Athenag. in Apolog. ubi atheum dictū Diagoram vult,  
*quod Orphei arcanos sermones vulgo exposuisset, Eleusiniorum & Cabry-*  
*rum mysteria publicasset, & Herculis statuam, nerapis eoque vendis ligna*  
*decessent, dissecuisset not.* Gothofr. ad l. c. At vero non ob talia so-  
 lum Atheus hic, & subsecutus eum Theodorus est habitus, sed  
 ut Cicero refert, *quod nullos omnino deos putarent, omnes omnino*  
*Deos negarent, totam vim Deorum & naturam aperte tollerent: Qva*  
 in universalitate qvid reliquum? Qvin potius Cyrill. l. 6. adv.  
 Jul. significat, Athenienses ob ejusdem opinionem, *quod nullus plane exsistet deus,* in vulgus quoq; sparsam, morte eum da-  
 mnasse, eiq; qui occideret Diagoram, talentum decrevisse:  
*quamquam nayi tunc illam pœnam effugerit in ipsâ etiam*  
*tempestate Deum laceiens, ut III. de N.D. Cotta Cicero tradit.*  
 Quibus qvominus Hippoñem à̄θeo jungam, nihil obstat,  
 licet eum εὐλαβῆς διαρόias laborasse Arist. i. Met. 3. ajat: ita enim  
 revera omnes athei laborant. Incusant autem illum ipse Ari-  
 stoteles d.l. Alexand. Aphrod. in l. c. & Simplic. ad l. Phys. t. 3.  
 qui impium & longè abhorrentem eum à cognitione DEI fu-  
 isse, testatur. Qui si contra Deos, nec contra Deitatem  
 disputassent, quidni de uno Deo differuerunt, ut ea illo-  
 rum melior sententia ad philosophos devenisset? siqvidem  
 plures philosophi solum unum DEUM credidere, tacite-  
 que hanc doctrinam suis discipulis tradidere serio locu-  
 turi; unde & Hippoñem atheismi accusat Aristoteles, non  
 monotheismi, cui ipse Philosophus favit, nec majus periculum-  
 erat

erat, Deum unum profitari, quam Deorum statuas diffinire. Profecto quanto propiores illis antiquiores fuere gentiles, tanto amplius de his atheis nosse potuerunt.

§.28. Atheorum vero similiū plures ex Cottæ sermōnibus l.3. de N. D. §.7. videntur fuisse, quando inter omnes, ait, nisi admodum impios convenire, esse à eos. Nescio, an ad Critiam Atheniensem, cuius infra mentio fiet, & ad Sisyphū Empedoclis atq; Euripidis respexerit. Alios certe à Diagora ac Theodoro voluit l.1. §.117. tibi postquam jam supra dictorum mentionem fecisset, plures etiam additurus, quorum ante non meminerat. *Quidii, pergit, qui dixerunt, totam de Ditis immortalibus opinionem factam esse ab hominibus sapientibus reipublica causa, ut, quos ratione non posset, eos ad officium religio duceret, nonne omnem religionem funditus sustulerunt?* Hinc quamvis in Heraclito, Anaxagora, Socrate, Aristotele, ipso Epicuro, totaque Stoicorum scholā, aliisq; Philosophis multisq; præsuminon debeat, ac de Prodigio Chio, quem Cotta Ciceronis accusat, deque Euhemero Historico & sim. facile videam, eos atheos dici non posse, cum & metu inducti iisdem, quos oderant, fietis Diis extrinsecus quadam ratione applauferint, atq; interius ab iisdem omnino abhorruerint, gentilemque illam regionum confusionem, quantum in ipsis erat, ostensis Deorum mortibus & sepulturis, itemq; apoteosibus virtutum, commodorum & bonorum fortunæ divinitatis nomine adoratorum demonstratis sustulerint; tamen illos, quos superius dixi, homines in gentilibus omnino pro atheis non sine causa habitos esse existimari licebit, cum Dei naturā nullam ostenderint, omnem omnino divinitatis vim negaverint, imo & Theodorus ille εἰς τοις νυγας esse dixerit pro Deo non existente sermones, omnesq; propterea ad furta, perjuria, & rapina stuto procedere posse, absurdaque plura concedere debuerit, ac voluerit: de quo ex Epiphanio talia profert Ll. Greg. Giraldus Syntagm. I. de Deor. Gentil. historia, eidemq; Laertius testatur, quod docuerit, sapientem suum adulteria, & sacrilegia

com-

185

committere, ac citra pudorem cum scortorem in propatu-  
lo habere posse. Qvam ob causam deinceps per scomma,  
qvasi ipse Deus esse vellet, qvi nulli Deo subiectus esse cupie-  
bat, vel per antiphrasin Θεὸς dictus est, idemq; impietatis qvasi  
heredem natus est Bionem Borythenitem, per m̄orbum  
deniq; ad meliora ex atheismo traductum.

§. 19. Qvamq; igitur H̄elianus V.H. l. 2. c. 31. contende-  
re videatur, *barbarorum neminem eis à deo tuta fuisse delapsum* aut  
in dubium vocâsse, sint ne dii, an non sint? id tamen de Indis,  
Celtis, Aegyptiis dicit: ast nihilo secius ipse id concedit de illis  
Philosophis, qvorum ibi mentionem fecit, nec eos defensita-  
recupit. Propter tales igitur homines Simplicius in c. 38.  
Epiet. demonstrationes etiam pro exsistentia DEI exigit, idq;  
ut ait, *propter importunos quosdam homines: & Arian. Epiet.*  
*lib. I.c. 12. idem agnoscit, cum sic ajat: De diis sunt, qui dicunt,*  
*non esse numen: & ne existimes, illum non loquide iis, qui*  
*directe Numen negant, subjungit, alii, esse quidem, sed ignoravū,*  
*& negligens, nulliq; providere.* Atq; hunc quidē atheismū nobis  
largietur facile Cheronæ⁹ ille Plutarch⁹, quando in lib. de Iside  
& Osiride ait, qvod aliqui φύγοντες ὥσπερ εἰς τὴν ἐξωτερικῶν,  
ἔλασσον αὐτοῖς, ὥσπερ εἰς κρημνὸν ἐμπεσόντες τὴν ἀθέουτα, fugientes, ut  
paludem, meticuloſam erga diuos superstitionem, vix versanis  
imprudenter egerint, dum, quoddam velut in præcipitum, illapsi sint  
in atheismum. Ex qvibus id conseqvitur, non paucos ex  
Plutarchi sententia, cum debuissent tutissimum in medio col-  
locare, & inter superstitionis paludem, & impietatis præcipi-  
tum prætermeantes tutiora eligere, ex uno extremo in alte-  
rum incidisse, ut dicitur: *Stulti dum vivant vitia, in contraria*  
*currunt.* Id vero simul in hoc scrutamine observamus, pau-  
cos in antiqua idolatria fuisse atheos, ut de uno alteroq; vix  
constet, vel ad sumum numerus septenarius eorundem diffi-  
culter colligi queat, qvi apertius atheismum fuerint professi,  
sicut hodie quoq; inter Gentes idolatrias vix atheum ul-  
lum reperiri licet, licet Deum ignorantes facilius offendas.

C 3

§. 30.

§. 30. Sed & inter Muhammedanos non multi illius  
criminis sunt rei, qvod profiteri ausi fuerint, non esse DEUM,  
cum illa sententia apud Muhammedanos sit capitali suppli-  
cio luenda. Qvod Mahomet Effendi Turca sensit, qvi, qvod  
contra DEI existentiam docuerat, Constantinopoli supplici-  
um mortis passus est, nec illa tamen externa vi eò adigi po-  
tuit, ut sententiam mutaret, qvin potius sibi abblandiens &  
confidenter paulo post moriturus, *se pro veritatis gloria cruciatus tolerare velle afferuit, nulla licet proposita mercede*: ut  
Ricautius, vel ut alii scribere malunt, Ricaudus, qvi de Statu  
præsente Ottomannici Imperii scripsit anglice, qvemq; Briotus  
Gallice vertit, & Anonymus Autor supra citatarum Diversa-  
rum cogitationum ex occasione cometæ ad Doctorem qven-  
dam Sorbonæ transcriptarum recensent. Qvamq; vam  
vero in Naturalistis Effendi ille ab aliis memoretur, optimo  
jure tamen inter eos retertur, qvi dum Naturam deam bru-  
tam faciunt, athei esse debent.

§. 31. Quid vero de iis dicemus, qvi Christianorum no-  
men & commercia habent? In iis atheismus (eheu, qvam tur-  
piter!) floret, adeo, ut omnium reliquarum religionum athe-  
os numero facile superet, unde Meier. in Hist. Rel. c. 2. §. 8.  
*non dubitare se, ait, afferere in omnibus partibus sive factionibus*  
*religionum aliquos esse, nullibi autem plures, quam inter Christianos,*  
*paucos inter Muhammedanos, inter Ebnicos pauciores, paucissimos inter Judeos reperiri.* Qvod omnino non erit in irum ei,  
qvi audiet, observasse Petrum Gregorium Tholosanum, suo  
tempore atheistorum societatem in Galliâ ad sexages mille  
excreuisse, proq; Symbolo habuisse: *Mens perit & corpus.* Qvod  
Marinus Mersennus Comm: in Genes. p. 671, repetit, eosque  
*nec Deum, nec immortalitatem anime credidisse* conqueritur,  
ipseqve existimat, *plures quam quinquagies mille tales atheos so-*  
*lis in Parisis degere p. 673.*

§. 32. Id verò certum est, ubi de Christians dicimus,  
nomen

nomen Atheōrum in primitiva Christi Ecclesia non inauditū fuisse, qvoniā non Christianis tantū id falso imputatum, sed & in Luciano Christianæ fidei professore antea, ac deinceps deseritore sub Trajano Cæfare atheisti fama claruit. Is enim, cum ab Ethnicis, tum à Christianis atheus est habitus, cum & Deos gentilium, & Christianorum etiam Deum procul esse vellet, & utramq; tum veram, tnm fictitiam Deitatem scommatisbus contumeliosissimis subinde incesseret, aperteq; contra Deum disputandi consuetudinem ex orco in cœtum huma- num revehēret, qvamvis eandem dialogis involvere, ac facetiis obtegere studuerit, qvâ arte, qvibusq; integumentis tanto magis eam commendavit. Ejus tamen criminis hor- rendas tandem DEO pœnas dedit hic Apostata, si qvidem à canibus in furorem actis, Suida teste, laceratus, dilaniatus, at qvæ devoratus est, varia variorum defensione, (qvæ an sufficiat, nondum ita exploratum est) ob impietatem parum dignus. ~~Aḡo~~ autem eum vocavit ipse Justinus Martyr in ora- tione ad Græcos, qvi alias gentilibus etiam impactum athei- smum fide dignum habere noluit, tantoq; majorem sibi fidem exposcere jure probitatis potuit. Sed de eo dicemus §. 48.